
2

Etická výchova      Metodika pro 3. ročník ZŠ

Náhled pracovního listu 

3

Téma 1: Zúčastněné naslouchání    Lekce 1: Proč je dobré umět naslouchat?

Lekce 1:  Proč je dobré umět naslouchat?

CÍL: 
Uvědomit si důležitost naslouchání v životě člověka.

POMŮCKY: 
Zvoneček, pracovní list PROČ JE DOBRÉ UMĚT NASLOUCHAT?, pastelky, šátek.

PRÁCE S TÉMATEM:

1. Senzibilizace/motivace
S  dětmi si na úvod zahrajeme hru  „Kde jsem?“, která má za cíl soustředit se a dobře naslouchat. 
Jedno z dětí bude detektivem. Detektivovi zavážeme oči, aby „viděl“ pouze ušima. Ostatní si stoup-
nou do kruhu, detektiv stojí uprostřed. Jeden z žáků stojících v kruhu zazvoní na zvoneček. Detektiv 
se má dotknout toho, kdo zazvonil. Pokud je třeba, žák zazvoní znovu. Pak se stane detektivem další.

Otázky: 
Co pro tebe bylo při této hře těžké?
Které smysly jsi zapojil?
Čím ti pomohli ostatní, abys mohl určit, odkud se zvuk ozývá?

2. Práce ve třídě
Na základě odpovědí na naše otázky z  předchozí aktivity děti zjistí, že k naslouchání potřebujeme ne-
jenom uši, ale důležité je i soustředění, ticho,…
Rozdělíme děti do dvojic, ve kterých diskutují nad obrázky v pracovním listu PROČ JE DOBRÉ UMĚT 
NASLOUCHAT? Co mají obrázky společného? 
Dalším úkolem je zamyslet se nad dvojicí chla-
pec – dívka a  přijít na to, proč jsou některé čás-
ti těla zvýrazněny a jakou roli hrají při naslou-
chání.  Následuje rozhovor v  kruhu. Jednotli-
vé dvojice prezentují, k čemu během diskuse 
došly.

3. Hodnotová reflexe
Potřebujete v běžném životě pozorně naslou-
chat? Proč?
Co je potřeba k pozornému naslouchání?
Jak poznáš, že ti druhý pozorně naslouchá?
Co děláš pro to, aby ti druzí naslouchali (kama-
rádi, rodiče)?

Společně se vrátíme ke smyslu symbolů u ob-
rázku dívky a chlapce.  Doplníme to, co neby-
lo řečeno.

Hlava: přemýšlí o tom, co bylo řečeno.
Uši: poslouchají (orgán k naslouchání).
Srdce: nasloucháním ukazuji, že mi na druhém 
záleží (vztah).
Oči: očním kontaktem dávám najevo zájem o 
druhého a utvrzuji ho, že mi na něm záleží.
Ústa: naslouchají tím, že mlčí.
Ruce a nohy: naslouchají tím, že jsou v klidu.

4. Transfer do života:
Společně shrneme, k čemu je v běžném životě dobré soustředěné naslouchání a co všechno je k němu 
třeba.
Do prázdného okénka děti domalují situaci nebo osobu, která by se bez naslouchání neobešla. 

Téma 1: Zúčastněné naslouchání    Lekce 1: Proč je dobré umět naslouchat?

1

Etická výchova    Pracovní listy pro 3. ročník ZŠ    Téma 1: Zúčastněné naslouchání

1.  PROČ JE DOBRÉ UMĚT NASLOUCHAT?

NAJDI, CO MAJÍ OBRÁZKY SPOLEČNÉHO? 

ČAS SI VŽDYCKY UDĚLAJÍ

A POZORNĚ NASLOUCHAJÍ, 

KAŽDÝ JE MÁ NA HLAVĚ,

POMÁHAJÍ NÁRAMNĚ.


